
 

Giunta Regionale 

DPD – Dipartimento Agricoltura 

DPD019 – Servizio Promozione delle filiere e biodiversità agraria 

Ufficio Tutela della biodiversità agraria 

Via Catullo n°17 – 65127 – Pescara 
PEC: dpd019@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 di 4 

ITER N° 16099/24 

DETERMINAZIONE N° DPD019/251 DEL 13/09/2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO 
PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ 

AGRARIA – DPD019 

UFFICIO TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ AGRARIA DPD019005 

OGGETTO 

PSR Abruzzo 2014/2022 – BANDO PUBBLICO Misura 7 -

Sottomisura 7.6 –Tipologia d’intervento 7.6.1 – “Attività di studio 

della biodiversità sul territorio regionale” approvato con 

Determinazione DPD019/180 del 30/09/2020 - DISPOSIZIONE DI 

PROROGA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DELLA 

DOMANDA DI SOSTEGNO n. AGEA/SIAN 14250085371 – CUAA 

(CF):93019650667 -ENTE PARCO NAZIONALE DEL GRAN 

SASSO E MONTI DELLA LAGA - CF/P. IVA 

93019650667/01439320662 – CUP C38H22001670009. 

Proroga al 22.02.2025 dei termini di conclusione degli interventi 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTI: 

 il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

 il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 

(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 



Pag. 2 di 4 

VISTI, altresì: 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra 

talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013, recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva 

il Programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, nella versione notificata 

il giorno 29/10/2015; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015, inerente 

“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione 

del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 

2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

 

CONSIDERATO che: 

- con le Determinazioni Direttoriali n. DPD/92 del 17/02/2016, DPD/141 del 15/4/2016, 

DPD/178 del 14/12/2016, DPD/157 del 9/5/2017, DPD/364 del 19/9/2018, sono state 

approvate le “Linee guida operative per l’avvio dell’attuazione del PSR 2014/2020”, al fine 

di dettare indirizzi organizzativi e procedurali per l’emanazione dei bandi relativi ai diversi 

tipi di intervento con riserva di periodica manutenzione evolutiva delle relative disposizioni, 

e che, con DPD/87 del 14/10/2019, sono state approvate le “Indicazioni operative per 

l’esecuzione dei controlli sulle domande di pagamento”. 

- per assicurare un uniforme svolgimento delle attività, con Determinazione n. DPD/164 del 

21/05/2020, è stato approvato un unico documento denominato "Manuale delle procedure" 

che sostituisce le Linee guida operative per l'attuazione del PSR 2014/2020, aggiornato con 

la Determinazione direttoriale n. DPD/260 del 03/10/2023, versione 3 (ottobre 2023); 

 

VISTA la Determinazione DPD019/180 del 30/09/2020, con la quale è stato approvato il BANDO 

PUBBLICO N. 52003 Misura 7 -Sottomisura 7.6 –Tipologia d’intervento 7.6.1 – “Attività di 

studio della biodiversità sul territorio regionale”; 

 

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. DPD019/249 del 20/12/2022, è stata 

DISPOSTA LA CONCESSIONE DELLA DOMANDA DI SOSTEGNO n. AGEA/SIAN 

14250085371 – CUAA (CF):93019650667 - Richiedente ENTE PARCO NAZIONALE DEL 

GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA - CF/P. IVA 93019650667/01439320662 - CUP 

C38H22001670009, per l’importo di € 199.914,00 (contributo concesso); 



Pag. 3 di 4 

 

DATO ATTO altresì che, con la concessione, sono stati comunicati i tempi per la conclusione 

dell’attuazione degli interventi, che comprendono sia l’ultimazione dei lavori, sia l’aver 

sostenuto, da parte del beneficiario, la spesa sottostante, da realizzarsi entro 18 mesi, 

decorrenti dal giorno successivo alla data di notifica del provvedimento di concessione dei 

benefici, ovvero entro il giorno 22.06.2024; 

 

CONSIDERATO che, con determinazione dirigenziale n. DPD019/99 del 09/05/2024, ai sensi 

dell’art. 23 del Bando, è stata concessa la proroga richiesta di 3 mesi per la realizzazione degli 

interventi da concludersi entro il giorno 22.09.2024 in riferimento alla domanda di sostegno n. 

AGEA/SIAN  14250085371 – CUAA (CF): 93019650667, di cui risulta titolare L’ENTE 

PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA - CF/P. IVA 

93019650667/01439320662; 

 

VISTA, altresì, l’istanza inoltrata dal beneficiario con nota Prot. R.A. n. 0346658/24 del 

04/09/2024, con la quale si chiede, ai sensi dell’articolo 23 del Bando, ulteriore proroga di n. 

5 mesi per la realizzazione degli interventi, al fine di poter ottimizzare il lavoro vista la 

complessità del prodotto richiesto e, nel contempo, coordinare e gestire al meglio ed in tempi 

congrui la complessa procedura che coinvolge più amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che il bando all’Art. 23 contempla la possibilità, previa valutazione dell’AdG, 

di ulteriore proroga per comprovate ragioni oggettive e debitamente motivate; 

 

TENUTO CONTO delle motivazioni esposte da beneficiario, ascrivibili alla complessità del 

database da realizzare, alla numerosità degli Enti gestori di aree SIC da coordinare, alla 

standardizzazione delle fonti dati e Carte degli Habitat, alla Check list della fauna regionale, 

alla implementazione del database con i dati aggiornati dei formulari standard da completarsi 

nel mese di ottobre 2024 e all’impiego di cloud da completarsi nei mesi di novembre/dicembre 

2024; 

 

RITENUTO che il processo di coordinamento comporti un notevole impegno tecnico ed 

amministrativo finalizzato alla elaborazione coordinata del Database, ed all’approvazione e 

gestione dello stesso quale strumento principale di raccolta e gestione dei dati delle aree Natura 

2000; 

 

 PRESO ATTO della regolarità della documentazione inoltrata dal beneficiario con nota Prot. n. 

0346658/24 del 04/09/2024, con la quale si chiede, ai sensi dell’articolo 23 del Bando, ulteriore 

PROROGA pari a 5 mesi per la realizzazione degli interventi; 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 23 del Bando, di concedere una ulteriore proroga di 5 mesi 

per la realizzazione degli interventi, che comprendono sia l’ultimazione dei lavori, sia l’aver 

sostenuto, da parte del beneficiario, la spesa sottostante, da concludersi entro il giorno 

22.02.2025, in riferimento alla domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 14250085371, di cui 



Pag. 4 di 4 

risulta titolare l’ENTE PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA 

- CF/P. IVA 93019650667/01439320662 - CUP C38H22001670009; 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e richiamato: 

 

1. di disporre, ai sensi del bando pubblico approvato con Determinazione DPD019/180 del 

30/09/2020, una ulteriore PROROGA di MESI 5 per la realizzazione degli interventi, che 

comprendono sia l’ultimazione dei lavori, sia l’aver sostenuto, da parte del beneficiario, la 

spesa sottostante - da concludersi inderogabilmente entro il giorno 22.02.2025 -, con 

riferimento alla domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 14250085371, di cui risulta titolare 

l’ENTE PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA - CF/P. IVA 

93019650667/01439320662 - CUP C38H22001670009; 

2. di notificare il presente provvedimento all’interessato l’ENTE PARCO NAZIONALE DEL 

GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA - CF/P. IVA 93019650667/01439320662 mediante 

posta elettronica certificata; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel portale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura nella sezione dedicata al PSR Abruzzo 2014-2022– 

Misura 7 -Sottomisura 7.6 –Tipologia d’intervento 7.6.1. 

 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Dott. Agostino Sacchetti Dott. Agostino Sacchetti Dr. Carlo Maggitti 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente Firmato digitalmente 

 

 

 

  

 LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

AdG PSR Abruzzo 2014-2022  

Dott.ssa Elena Sico 

Firmato digitalmente 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2024-09-16T10:58:09+0200
	CARLO MAGGITTI


		2024-09-17T08:20:14+0200
	ELENA SICO




